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Използвани съкращения

А1АТ – алфа-1 антитрипсин

АХ – артериална хипертония

БТЕ – белодробна тромбоемболия

ГИТ – гастро-интестинален тракт

ДДАХГ – дългодействащ антихолинегрик

ДДБА – дълго-действащ бета-2 агонист

ДСН – десностранна сърдечна недостатъчност

ЕКГ – електрокардиограма

ИБС – исхемична болест на сърцето

ИКС – инхалаторен кортикостероид

ИТМ – индекс на телесна маса

КГА – кръвно-газов анализ

ПДКТ – Продължителна домашна кислородотерапия

ПКК – пълна кръвна картина

СЗО – Световна здравна организация

СПО – спешно приемно отделение

ССЗ – сърдечно-съдови заболявания

ФВК – Форсиран витален капацитет

ФДК – фиксирана дозова комбинация ИКС/ДДБА

ФЕО1 – Форсиран експираторен обем за 1 секунда

ХЗСН – хронична застойна сърдечна недостатъчност

ХБС – хронично белодробно сърце

ХОББ – Хронична обструктивна белодробна болест

PaCO2 – Парциално налягане на въглеродния диоксид в артериалната кръв

PaO2 – Парциално налягане на кислорода в артериалната кръв

SatO2 – сатурация на кислорода

ANOVA - Analysis of variance

ANTADIR – Association Nationale pour le Traitement a Domicile de

l'Insuffisance Respiratoire Chronique

CAT – COPD assessment test

CRP – C-reactive protein

CRQ - Chronic Respiratory Disease Questionnaire

GOLD – Global initiative for Chronic Obstructive Lung Disease

GSD-SF – Geriatric Depression Scale – Short Form

HRSD – Hamilton Rating Scale for Depression

ICER – Incremental cost-effectiveness ratio

LOTT – Long-term Oxygen Treatment Trial

MMPI – Minnesota Multiphasic Personality Inventory

mMRC – Modified Medical Research Council Dyspnea Scale
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MRC – The British Medical Research Council Clinical Trial

NHLBI – National Heart, Lung, and Blood Institute

NOT – The Nocturnal Oxygen Therapy Trial

OR – оdds ratio

POMS - Profile of Mood States

QALY – Quality-adjusted life year

SD – Standard deviation

SIP – Sickness Impact Profile

TNF-α – Tumor necrosis factor-alpha

UPLIFT – The Understanding Potential Long-Term Impacts on Function with

Tiotropium

6MWT – Six-Minute Walk Test
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ВЪВЕДЕНИЕ

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) е водеща

причина за смъртност и инвалидност. Смята се, че към 2020 година ХОББ

ще стане третата най-голяма причина за смъртност в световен мащаб (102).

Допреди време се е смятало, че хипоксемията бележи началото на крайния

етап от развитието на болестта. Сега е ясно, че тя е свързана с много от

нарушенията и екстрапулмоналните увреди съпътстващи ХОББ (80).

При пациенти с ХОББ и наличието на тежка хипоксемия в покой се

наблюдава влошено качество на живот, органичен физически капацитет,

редукция на мускулната тъкан и нейните функции и повишен риск от

смъртност (81). От друга страна лечението на хипоксемията с

продължителна домашна кислородотерапия е една от малкото интервенции

подобряващи преживяемостта при пациентите с ХОББ (81).

Още в началото на 80-те години на миналия век проучвания доказват, че

при пациенти използващи терапия с кислород за повече от 15 часа в

денонощието се наблюдава понижаване на смъртността в сравнение с

пациентите без кислородотерапия (107, 122). Последващи проучвания

показват ползите от кислородотерапията свързани с редуциране на

пулмоналното налягане, подобряване на конгнитивните функции,

физическата активност, намаляване броя на екзцербациите (81).

Използването на медицински регистри с електронна база данни

помага за по-доброто прослевяването на пациентите, оптимизиране на

къмплайънса към терапията и медицинските грижи (123).
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I. Цел на проучването

Да се идентифицират и характеризират пациентите с ХОББ и тежка

хипоксемия нуждаещи се от провеждане на продължителна домашна

кислородотерапия и изработване на регистър за тяхното проследяване. Да

се изследват смъртността, екзацербациите, хоспитализациите, симптомите

свързани с оценката на ХОББ, разходите и ефекта на кислородотерапията

върху тях както и изработване на стратегия за оптимизиране на цялостните

грижи.

II. Задачи на проучването

1. Да се идентифицират и характеризират пациентите с ХОББ и

хипоксемия.

2. Да се изработи регистър за пациентите с ХОББ показани за провеждане

на продължителна домашна кислородотерапия и тяхното проследяване.

3. Да се направи оценка на смъртността, хоспитализациите, симптомите

свързани с оценката на ХОББ и ефекта на кислородотерапията върху тях.

4. Да се изследват факторите свързани с преживяемост и смъртност.

5. Да се оценят годишните разходи необходими за лечението на

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия показани за ПДКТ.

6. Да се изработи стратегия за оптимизиране на медицинските грижи

полагани за пациентите.

7. Да се характеризират и сравнят пациентите с ХОББ с умерена

хипоксемия спрямо пациентите с ХОББ с тежка хипоксемия.

III. Обект на проучването.

Включени са 150-ма хоспитализирани пациенти, на последователен

принцип, които доброволно след подписано информирано съгласие,

участваха в проучването след одобрение от комисията по етика на МУ -

Плевен. Част от последователно набраните пациенти отговарящи на

включващите критерии за наличие на стабилна хипоксемия в покой

впоследствие отпаднаха поради инсуфициенция на събраната информация

и загуба на проследяване.
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 Анализирани са 150 анкетни карти, 268 спирометрии, 956 въпросника

за диспнеята, симптоми свързани с оценката на ХОББ, депресия и 305

серумни проби за биомаркери.

IV. Предмет на проучването.

Проследяването на пациенти с ХОББ и хипоксемия в покой чрез

използването на параметри от обективната оценка на болните с ХОББ:

- функционално изследване на дишането, антропометрия;

- ЕКГ данни за кор пулмонале;

- скала за оценка на симптомите mMRC и CAT, скала за оценка на

депресията HRSD, GDS-SF;

- проследяване на 17 показателя от лабораторните изследвания ПКК, КГА,

биохимични маркери, серумни нива на А1АТ;

- генетично изследване за носителство на Z или S алел;

- съпътстваща патология, терапия, хоспитализации и смъртност;

- реализираните разходи свързани със заболяването за периода на

проучването.

V. Признаци на наблюдение

Изработен е електронен регистър с база данни за идентифициране и

проследвяване на пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой

показани за лечение с продължителна домашна кислородотерапия.

Разработен е алгоритъм за регистриране и изследване на факторите

свързани в повишаване на риска от хоспитализации, смъртност, повишени

разходи, както и възможност за идентифициране на рисковите пациенти и

изработването на стратегия за подобряването на полаганите грижи.

VI. Място и време на проучването:

Проучването се проведе в “Клиника по пулмология и фтизиатрия -

Проф. Д-р Стефан Тодоров” при “УМБАЛ - Д-р Георги Странски” ЕАД,

Плевен.

Периодът на проучване е 36 месеца - от 01 януари 2012 до 31

декември 2014г.
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VII. Характер на наблюдението

Проучването е комплексно относно изучавания обект и предмет и

изчерпателно за времето на наблюдение. Дизайнът съчетава описателно-

срезово и проспективно кохортно проучване.

VIII. Инструментариум, органи и администриране на

наблюдението

За събиране на необходимата информация се създаде индивидулана

статистическа карта за пациентите с ХОББ.

Наблюдението е проведено от автора на разработката. При

провеждане на наблюдението и регистрация на информацията взеха

участие лекари и медицински сестри от “Клиника по пулмология и

фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров”.

IX. Методични подходи

В проучването са използвани следните методи:

1. Социологически методи - проучване на архивна документаци.

2. Анкетен метод.

3. Клинични методи - анамнеза и физикално изследване.

4. Други методи на изследване - антропометрия, функционално изследване

на дишането, ЕКГ, клинична лаборатория.

5. Фармакоикономически методи.

6. Статистически методи.

Социологически методи

Анализирана е медицинска документация за проследяваните болни за

периода 2012 - 2014 г. В това число епикризи, амбулаторни листове и ЛИЗ

(лист история на заболяването).

Анкетен метод

Всички участници в проучването са анкетирани относно :

1. Демографски данни

2. История на заболяването

3. Съпътстващи заболявания

4. Рискови фактори за развитие на ХОББ
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5. Трудоспособност

6. Оценка на симптомите свързани с ХОББ

7. Провеждано лечение

Оценката на симптомите свързани с ХОББ бе извършена с помощта на

теста са оценка състоянието на ХОББ – CAT. Въпросника е съставен от 8

твърдения отнасящи се към най-честите оплаквания и симптоми при

пациентите с ХОББ. Пациентите попълниха въпросника собственоръчно

след проведен инструктаж от страна на изследователя.

Задуха бе оценен с помощта на скалата за оценка на диспнеята –

mMRC. Скалата оценява диспнеята с твърдения характеризиращи задуха

по тежест от 0 до 4. След изчитане на 5-те твърдения от изследователя

пациентите избраха най-точното твърдение описващо тяхното състояние.

Шест минутният тест с ходене се осъществи според общоприетите

изисквания. Преди и след 6 минутното ходене по коридор с дължина 30

метра бе оценена степента на умора по Борг скалата, артериалното

налягане, пулса, сатурацията и изминатата дистанция в метри след

завършване на теста.

За оценка на депресията бяха използвани HRSD и GDS-SF, като

първата скала се попълва от изследователя и отразява неговия поглед

върху състоянето на пациента, докато GDS-SF се попълва собственоръчно

от пациента след проведен инструктаж.

За пациентите преминали ТЕЛК бе събрана информация за степента

на инвалидност според решението на комисията. За първа степен на

инвалидност се прие до 50%, втора от 50% до 70.99%, трета от 71% до 90%

и четвърта от 90 до 100%.

Клинични методи

На пациентите е проведен клиничен преглед според правилата на

добрата медицинска практика. Снета е детайлна анамнеза и статус на

всички хоспитализирани болни, по повод екзацербация на ХОББ.

Други методи

Антропометрия

Теглото се определи посредством калибрирана теглилка (в

килограми). Ръсътът се определи чрез ръстомер (в сантиметри) в изправен
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стоеж на пациента. На базата на измерванията се определи ИТМ по

формулата:

Тегло (кг)

ИТМ= —————

Ръст (см)
2

Спирометрия

Проведена бе спирометрия за определяне на форсирания витален

капацитет (ФВК) и форсирания експираторен обем за 1 секунда (ФЕО1)

както и съотношението ФЕО1/ФВК. Спазени бяха критериите за качество

на провеждане и стандартизация на изследването съгласно препоръките на

европейското респираторно дружество и американското торакално

дружество. Изследването бе проведено в сутрешните часове между 08:00 и

10:00 часа 30 минути след инхалиране на салбутамол в доза 400

микрограма. Пациентите не бяха приемали краткодействащи

бронходилататори 6 часа преди изследването и дългодействащи

бронходилататори 12 часа преди изследването. Тестовете бяха проведени

със спирометър Vitalograph Spirotrac 6800.

ЕКГ

Проведено бе 12 канално ЕКГ за регистриране наличиено на данни за

кор пулмонале. Критериите за поставянето на диагнозата бяха наличието

на дясна електрическа позиция с p-вълна във II, III и aVF над 2,5 mm.

Изследването се извърши при спазени критерии за качество и след

осигуряване на 10 минути покой в легнало положение.

Лабораторни изследвания

Кръвните проби на пациентите с ХОББ бяха взимани по време на

обостряне на заболяванети на гладно в специално пригодени вакутейнери

за взимане на ПКК и биохимични маркери.

Изключение прави КГА, който бе взиман след стабилизиране на

състоянието преди дехоспитализацията в предварително хепаринизирана

инсулинова спринцовка, чрез пункция на артерия радиалис в областта на

китката. След това кръвта се поставя в лед и се транспортира до

лаборатория като анализа на кръвните газове се извършва не по-късно от

30 минути след взимане на пробата. При PaO2 ≤ 55 mmHg в покой бе

критерии за тежка, а при PaO2 56-60 mmHg – умерена хипоксемия.
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 Количеството на алфа-1 антитрипсина в серума бе определено чрез

нефелометрия. Генетичния анализ включваше фенотипизиране чрез

изоелектрично фокусиране и генотипизиране чрез методиките Real-time

PCR и директно ДНК секвениране.

Измерването на лабораторните показатели е извършено по

автоматична методика. Отдолу са изброени изследваните параметри и

техните референтни стойности:

Показател Референтни стойности

pH (log/mol) - 7.36-7.44

PaCO2 (mmHg) - 35-45

PaO2 (mmHg) - 80-100

SatO2 (%) - 95-100

Левкоцити (G/l) - 4.0-11.0

Еритроцити м/ж (T/l) - 4.4-6.1

4.2-5.4

Хемоглобин м/ж (g/l) - 135-180

120-160

Тромбоцити (G/l) - 150-400

Хематокрит м/ж - 0.40-0.54

0.37-0.47

Общ белтък (g/l) - 58-80

Албумин (g/l) - 35-55

Урея (mmol/l) - 1.7-8.2

Креатинин (µmol/l) - 44-134

CRP (mg/l) - 0-5

Фибриноген (g/l) - 2.0-4.0

А1АТ (mg/dl) - 100-273

Фармакоикономически методи

Определена е стойността (в лева) на директните разходи. Използван е

честотният подход - група болни за даден период от време. Като метод за

остойностяване, се проиложи метода “човешки капитал”.

За оценяване на разходите в се използва анализа цена-придобивка.

Взети са средни цени и са приравнени за периода 1 януари 2012 до 31

декември 2014г.
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 Директните разходи

1. Стойността на медикацията за лечение и контрол на ХОББ.

2. Стойността на лечението на екзацербация, налагаща хоспитализация. В

това число разходите за леглоден, медицински услуги и консумативи

Статистически методи

Данните от проучването са обработени със софтуерен статистически

пакет SPSS (v. 19.0) и Microsoft office 2007.

Резултатите са описани чрез таблици, графики и числови показатели за

структура, честота, средни стойности, корелационни коефициенти и др.

При анализа на резултатите са приложени следните параметрични тестове

за проверка на хипотези при нормално и близко до нормалното разпределение

на случаите: t – test, ANOVA с post hoc tests LSD, Tukey, Scheffe, Bonferroni,

Newman-Keuls, Duncan и непараметричните тестове при различно от

нормалното разпределение на случаите Pearson² - test, Mann-Whitney W-test,

Kruscal-Wallis H-test.

За моделиране и прогнозиране на корелационни зависимости са

използвани регресионни модели. За моделиране и сравняване на данни от типа

време-събитие е приложен теста Kaplan-Maier.

Значимостта на резултатите е определяна при p<0,05.
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X. Резултати от проучването

Да се идентифицират и характеризират пациентите с ХОББ и

хипоксемия.

1. Идентифициране и демографска характеристика на

изследвания контингент

1.1 Идентифициране

В проучването взеха участие общо 150 хоспитализирани пациенти с

ХОББ и наличието на хипоксемия в покой. Тази съвкупност обхваща

19,8% от хоспитализираните поради екзацербация на ХОББ пациенти в

клиниката по пневмология и фтизиатрия към УМБАЛ Плевен за 2012

година.

1.2 Демографска характеристика

От всички включени пациенти 122 (81,3%) са мъже и 28 (18,7%) са

жени, на средна възраст 65,7 ± 9,6 години. С данни за тежка хипоксемия в

покой бяха 111 (74,0%), а с умерена 39 (36,0%). Средната

продължителност на ХОББ сред всички пациенти бе 8,6 ± 2,9 години.

Демографските характеристики представени на таблица 4.

Таблица 4. Демографски характеристики на групите.

Показател ХОББ с тежка

хипоксемия в покой

ХОББ с умерена

хипоксемия в покой

Възраст 65,1±9,9 67,4±8,7

Пол (м/ж) 88(79,3%)

23(20,7%)

34(87,2%)

5(12,8%)

Давност на ХОББ (год) 8,9±2,5 7,6±3,7

Местоживеене

(град/село)

59,5/40,5% 64,1/35,9%

Данните са представени в брой (N), проценти и средна стойност ± SD
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2. Рискови фактори

2.1 Фамилна обремененост

При пациентите се откри фамилна обремененост с ХОББ или

бронхиална астма при 12,7% (фигура 4).

Фигура 4. Фамилна обремененост за ХОББ или астма (%).

2.2 Професионални вредности

Професионални вредности свързани с възникването на ХОББ се

откриха при 44,7% (фигура 5).

87,3%

12,7%
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Фигура 5. Професионални вредности свързани с ХОББ (%).

2.3 Тютюнопушене

Проучването установява висок дял на бивши и настоящи пушачи

сред пациентите с хипоксемия в покой (Таблица 5).

Таблица 5. Тютюнопушене сред пациентите с хипоксемия в покой.

Показател ХОББ с тежка

хипоксемия в покой

ХОББ с умерена

хипоксемия в покой

Настоящи пушачи 38 (34,2%) 14 (35,9%)

Бивши пушачи 54 (48,6%) 17 (43,6%)

Непушачи 19 (17,1%) 8 (20,5%)

Пакетогодини 40,6 ± 17,2 43,9 ± 19,7

Данните са представени като брой (N), проценти и средна стойност ± SD.

3. Съпътстващи заболявания

Установи се висок дял на съпътстващите заболявания сред

пациентите в двете групи като най-висок е делът на ССЗ (Фигура 6). Делът

на пациентите с ЕКГ данни за наличието на хронично белодробно сърце

сред пациентите с тежка хипоксемия в покой е 80,2% в сравнение с 33,3%

в групата с умерена хипоксемия (p<0,05).

55,3%

44,7%
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Фигура 6. Съпътстващи заболявания сред пациентите с умерена и

тежка хипоксемия (%).

4. Функционално изследване на дишането

[…]


екзацербация имат по-ниска смъртност (14, 118). Connors докладва за

смъртност при пациенти след хоспитализация от 20% до 60 ден, 33% до

180 ден, 43% до 1-вата година и 49% до 2-рата година. При изследването

на пациентите с рехоспитализации в следващите 6 месеца смъртността

допълнително се е увеличила и само 26% от пациентите са преживели 6

месечния период от една страна и са имали добро или много добро

качество на живот от друга (37).

Нашите данни установиха зависимост между смъртността и по-

високата честота на хоспитализациите поради екзацербация на ХОББ. В

групата на починалите средната годишна честота на хоспитализациите е

била 2,1±0,8 спрямо 1,7±1,1 в групата на преживелите пациенти (p<0.05).

Трябва да се има впредвид обаче, че пациентите в групата на починалите

са отпаднали по-рано от проследяването.

1.7. Симптоми

Проучвания доказват предиктивната стойност на CAT и mMRC по

отношение на смъртността (27, 116). Според направените изследвания на

Casanova et al. стойности на CAT ≥ 17 и стойности на mMRC ≥ 2 се

характеризират с повишена смъртност, като mMRC скалата е с по-добра

предиктивна стойност от CAT (27).

Данните от нашето проучване установиха връзка между смъртността

и по-високия среден точков сбор, както за CAT (p<0.0001), така и за

mMRC (p<0.0001). Установи се, че по-висок точков сбор на CAT с 10

точки се свързва с намаляване на преживяемостта с 11 месеца.
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1.8. Физически капацитет

Добре известно е, че 6МТХ е силен предиктор на смъртността при

пациентите с ХОББ (26, 96, 117).

В нашето проучване се наблюдава обратна зависимост между

измината дистанция на 6МТХ и смъртността (p<0.05). Починалите

пациенти са изминали средно 144±75,6 метра в сравнение с преживелите,

които са изминали средно 247±74,1 метра. Разликата от 103 метра е по-

голяма от минималната, както за статистическата, така и за клиничната

значимост разлика от 54 метра (95% CI: 37-71 метра) (121).

1.9. Лабораторни показатели

Bratel наблюдава нарушение в реналната функция при пациенти с

тежка хипоксемия. Според него лечението с ПДКТ подобрява бъбречната

функция (21). Нашите данни показаха сигнификантно нарушение в

бъбречната функция сред починалите пациенти със средна стойност на

креатининовия клирънс 56.7±28.5 спрямо средна стойност от 69.9±23.1

при преживелите (p<0,001).

Проучване, изследващо нива на плазмения албумин установява по-

висока смъртност при пациенти с по-ниски нива на серумния албумин

(144). Данните се потвърждават и от нашето проучване, където починалите

имаха по-ниски стойности на серумния албумин в сравнение с пациентите

преживели до третата година (p<0,05).

Починалите пациенти в нашето проучване бяха със значимо по-

високи средни стойности на левкоцити, урея, креатинин, CRP и

фибриноген по време на екзацербация и по-ниски стойности на

хемоглобин, плазмен албумин, креатининов клирънс.

Оценка на годишните разходи необходими за лечението на пациентите

с ХОББ и тежка хипоксемия показани за ПДКТ.

Според Steward ПДКТ води до средно намаляване на дните

прекарани в болница през първата година от лечението с кислород с 14.8

дни. Той пресмята, че разходите спестени от намаляването на

хоспитализациите са повече от разходите за прилагането на лечението с

кислород, като според него спестяванията ще се увеличат, ако се

изчисляват за по-дълъг период на проследяване (134). Проучване на Oba от

2009 година доказва, че ПДКТ е лечение с много добра финансова

ефективност. Според автора стойностите на ICER за ПДКТ са по-добри в
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сравнение с тези на медикаментозни или хирургични терапии за лечение

на ХОББ (109).

Средните разходи за хоспитализация на пациент с тежка хипоксемия

в нашето проучване възлизат на 958±265 лева, което е повече от цената от

904 лв в проучването на Глоговска и сътр., проведено сред 129 пациента с

ХОББ (1).

Липсват значими разлики в средната цена на леглоден и

хоспитализация в двете групи според достъпа до ПДКТ. Наблюдава се

обаче превъзходство в групата на лечение с ПДКТ по отношение на броя

на хоспитализациите за година и за периода. Тъй като всяка следваща

хоспитализация добавя значителни разходи, се получава статистически

значима разлика в годишните разходи за болнично лечение и за периода на

проследяване (p<0.05). Така годишно се спестяват средно 745,81±129,10

лева на пациент с тежка хипоксемия лекуван с ПДКТ и 1654,90±381,77

лева за периода.

Изработване на стратегия за оптимизиране на медицинските грижи

полагани за пациентите.

Проследяването на пациентите е необходимо поради нужда от

постоянното оптимизиране на терапията и къмплайънса на пациентите

както и отстраняването на възникнали проблеми с лечението. Насоченото

проследяване на тези пациенти може да доведе до значителни ползи от

страна на финансовите разходи за медицински грижи (67).

При активното проследяването на пациенти на ПДКТ се установява

намаляване на екзацербациите и разходите за лечение в сравнение с

пациентите, на които се дава терапия без да бъдат проследени (51, 124).

Причината за спестените разходи се дължи на намаляване на разходите за

болнично лечение. (51). Проучване доказва, че подобряването на

ефективността на ПДКТ може да се постигне чрез обучение и

проследяване на пациента след изписването му от болницата (79).

Данните от проведеното изследване могат да бъдат използвани за

стратегия насочена към изработване на мерки за ограничаване на тяхното

влияние.

Фактори като например контрола на съпътстващите заболявания,

честотата на хоспитализациите, достъпа до ПДКТ биха могли да се

използват за подобряване преживяемостта, прогнозата, разходите за

лечение и цялостните грижи за пациентите.

66

Чрез въвеждане на информацията в електронния регистър тя може да

бъде обработвана за откриване на високорисковите пациенти и насочване

на грижите за тях чрез изработване на мерки спрямо намаляване броя на

хоспитализациите при пациентите с чести хоспитализации, адекватно

лечение на коморбидностите за намаляване ефекта им върху обострянията

и смъртността, а чрез назначаването на оптималната терапия да се осигури

най-добрата възможна грижа според препоръките съобразно принципите за

добра медицинска практика.

Разкриването на факторите свързани със смъртността,

преживяемостта и разходите биха могли да бъдат от полза при оценка на

риска при пациентите.

Осигуряването на достъп до лечението с ПДКТ при пациентите с

ХОББ и тежка хипоксемия има голямо влияние върху преживяемостта на

пациентите, симптомите на ХОББ, намаляването на хоспитализациите и

дори спестява разходи.

Според нашето проучване липсата на достъп до ПДКТ, възрастта над

60 години, честите годишни хоспитализации поради екзацербация (две или

повече), данните за ХБС и резултат 4 при определяне на mMRC скора са

силно свързани с повишаване на риска от смъртност. При комбинирането

на някои от тези фактори риска от смъртност допълнително се увеличава.

Ключови за тези фактори, чието влияние би могло да се ограничи като

например честотата на хоспитализациите през годината, симптомите на

ХОББ. Осигуряването на достъпа до ПДКТ е важен фактор, който би

могъл да доведе до значимо намаляване на риска от смъртност сред

пациентите. Той е ключов, тъй като е приложим при всички пациенти с

показания за лечението и влияе не само върху смъртността, но и върху

годишните разходи при пациентите.

Характеристика и сравняване на пациентите с ХОББ с умерена

хипоксемия спрямо пациентите с ХОББ с тежка хипоксемия.

Все още няма убедителни световни данни за ползите от прилагането

на терапията при пациенти с умерена хипоксемия, поради което ПДКТ е

показана само при пациенти с тежка хипоксемия в покой (57).

Проучване на Gorecka от 1997 година върху ефекта на ПДКТ сред

пациентите с умерена хипоксемия в покой не установява ефекти по

отношение на смъртността сред тези пациенти. Според автора при

пациентите с умерена хипоксемия смъртността се влияе от напредването
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на възрастта, по-лошата белодробна функция и по-ниските стойности на

ИТМ. Кривите на преживяемост при пациентите в групата на лечение с

ПДКТ и контролите са сходни. Наблюдава се по-добра преживяемост на

пациентите в проучването сравнено с пациентите с тежка хипоксемия в

проучванията MRC и NOT, въпреки, че на места кривите се припокриват с

тези на пациентите на ПДКТ в проучването NOT. Проучването не дава

информация по отношение на честотата на хоспитализациите сред

пациентите в двете групи (60).

В нашето проучване включихме 38 човека отговарящи на критериите

за умерена хипоксемия. В края на проучването се отчете смъртност от

35,6% сред тях, като процента е значително по-малък от този при

пациентите с тежка хипоксемия без достъп до кислородотерапия (p<0,05) и

сходен с този при пациентите с тежка хипоксемия на лечение с ПДКТ

(p>0,05).

При стратифицирането на пациентите с умерена хипоксемия се

забелязва, че смъртността корелира силно с наличието на кор пулмонале с

odds ratio 9,5 (; 95% CI 4,77 – 18,84, p<0,05). Установява се, че ако

разделим пациентите с умерена хипоксемия на две групи в зависимост от

наличието на ХБС, то смъртността сред пациентите с ХБС е 69,2% спрямо

19,2% при пациентите без данни за ХБС (p<0,05). Тези данни

идентифицират пациентите с умерена хипоксемия и наличието на ХБС

като високорискови и потенциални кандидати за ПДКТ.

При изследване на честотата на хоспитализациите сред пациентите с

умерена хипоксемия се установи благоприятна прогноза с данни за по-

ниска честота на хоспитализациите през годината и по-малко дни в

годината прекарани в болница спрямо пациентите с тежка хипоксемия

независимо от достъпа им до ПДКТ.
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XII. Изводи

1. Установено бе, че пациентите с ХОББ и хипоксемия в покой имат

голяма давност на ХОББ, висока честота на рисковите фактори за ХОББ,

висок процент на коморбидности, силно влошена белодробна функция,

чести хоспитализации, висок процент на инвалидност.

2. Изработеният електронен регистър дава възможност за лесно

идентифициране и проследяване на пациентите с цел подобряване на

медицинските грижи за тях.

3. Домашната кислородотерапия при пациентите с ХОББ и тежка

хипоксемия в покой води до подобряване на преживяемостта, намаляване

на хоспитализациите поради екзацербации и подобряване на симптомите

на ХОББ.

4. Факторите, които са свързани с повишена смъртност при

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой са напредналата възраст,

инвалидността, наличието на хронично белодробно сърце, честите

хоспитализации поради екзацербация, ИТМ под 21, липсата на достъп до

ПДКТ.

5. Продължителната домашна кислородотерапия при пациенти с

ХОББ и тежка хипоксемия в покой е финансово ефективна.

6. Изработена бе стратегия насочена към повлияване на ключовите

фактори, допринасящи за повишена смъртност, чести хоспитализации и

оскъпяване на лечението.

7. Пациентите с тежка хипоксемия в покой, лекувани с ПДКТ, имат

сходна преживяемост спрямо тези с умерена хипоксемия.
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XIII. Приноси

1. За първи път в България се прави детайлна характеристика на

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой при показания за лечение

с продължителна домашна кислородотерапия.

2. Проучването е първото, което изследва най-важните фактори сред

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в България, имащи отношение

към смъртността, хоспитализациите и изразеността на симптомите на

ХОББ и към провежданото лечението.

3. За първи път в България се създадава електронен регистър с база

данни на пациентите показани за лечение с ПДКТ, отговарящ на

съвременните изисквания за проследяване на болните и тяхната оценка.

4. Характеризирани бяха пациентите с ХОББ и умерена хипоксемия

и тяхната прогноза по отношение на честота на хоспитализациите,

преживяемост и смъртност.

5. Изработен бе алгоритъм за проследяване и подобряване на

грижите при пациентите с ХОББ и хипоксемия.

6. Доказан бе икономическият ефект от ПДКТ при пациентите с

ХОББ и тежка хипоксемия в покой.
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