СТАНОВИЩЕ

ОТНОСНО ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР” ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ 03.01.17 – БЕЛОДРОБНИ БОЛЕСТИ С НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ ДОЦ. Д-Р ЯВОР ИВАНОВ НА ТЕМА: „КИСЛОРОДОТЕРАПИЯ ПРИ ПАЦИЕНТИ С ХОББ – ОЦЕНКА НА НУЖДТЕ, ЕФЕКТТЕ И РАЗХОДИТЕ ”

Доктор Николай Кючуков работи като лекар-асистент в УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен в Клиниката по пневмология и фтизиатрия. Със Заповед на Ректора на Медицинския Университет – Плевен № 2901/16.12.2015 г. и решение на Академичния съвет на МУ Плевен (протокол No 27 от 15.12.2015 г.) е определено научно жури за провеждане на процедура по защита на дисертационния труд „Кислородотерапия при пациенти с ХОББ – оценка на нуждите, ефекта и разходите”.

Дисертационният труд съдържа 159 стандартни страници и е онагледен с 14 таблици, 43 фигури и 1 приложение. Литературният обзор е направен въз основа на 158 литературни източника, от които 8 на кирилица и 150 на латиница.

ХОББ е разпространено заболяване със социална значимост и икономическа тежест. Хипоксемията е последица на патоморфологичните промени в белия дроб и настъпилите патофизиологични нарушения. Появата ѝ в хода на болестта е сигнал за предстоящите белодробни и извънбелодробни прояви. До определен етап хипоксемията може да бъде контролирана медикаментозно и немедикаментозно (спиране на тютюнопушенето). Задълбочаването ѝ изисква включването на продължителната домашна кислородотерапия (ПДКТ) в лечебния план.

Дисертантът си е поставил за цел да идентифицира и характеризира пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия, които са кандидати за ПДКТ и заедно с това да изработи регистър, който да бъде използван при тяхното проследяване. Характеризирането на тези пациенти включва и подробен анализ на симптомите, екзацербациите, хоспитализациите и смъртността. Част от поставената цел е и проследяване ефекта на кислородотерапията в дългосрочен план.

Изброените 7 задачи подробно разгръщат поставената цел.

Обект на проучването са 150 хоспитализирани пациенти, набрани на последователен принцип, при спазени етични изисквания – подписано информирано съгласие. Тези пациенти са проследени за 3 годишен период.

Дисертантът е използвал съвременни и достъпни за практикуващия пулмолог методи като функционално изследване на дишането, ЕКГ, скали за оценка на симптомите и депресията, лабораторни показатели, генетично изследване за алфа-1 антитрипсинов дефицит и други.

Използвайки методите на фармакоикономиката авторът е направил анализ на директните разходи. Събраните данни са подложени на съвременна статистическа обработка.

Резултатите са представени последователно в зависимост от поставените задачи. Прави впечатление доброто онагледяване с фигури и таблици. В проследената група хоспитализирани пациенти с ХОББ и хипоксемия в покой преобладават мъжете, като средната възраст е 65,7 години.

Разпределението на болните с тежка хипоксемия спрямо умерена е 74% спрямо 36%. Проследената група включва предимно пациенти с много тежка обструкция, които попадат в група D по GOLD 2014. Допълнителното разпределение по групи D1, D2 и D3 затвърждава преобладаването на пациентите с критерии за тежка ХОББ.

Пациентите са вкарани в специално изработен за целта на дисертацията електронен регистър, което дава отлична възможност за проследяване във времето. Доразвиването и прилагането му в клиничната практика определено би имало епидемиологично и терапевтично благоприятно въздействие. Очаквано пациентите с тежка хипоксемия, които имат достъп до ПДКТ, са с по-голяма преживяемост. Анализът на данните за хоспитализациите и проведените леглодни категорично потвърждават ползата от приложението на ПДКТ.

По отношение на депресията прави впечатление разликата между оценката на лекаря (над 60%) за HRSD и на пациентите (10.8%) за GDS-SF скор.

Авторът е оценил факторите водещи до смъртност при пациентите с тежка хипоксемия, както като единично въздействие, така и като комбинирано. Представени по този начин в таблица те са много ясен ориентир за практикуващия пулмолог с оглед предсказване на летален край. С най-голяма тежест са наличието на хронично белодробно сърце и висок скор на mMRC, от единичните и комбинацията от възраст над 60 години, ХБС и над 2 хоспитализации годишно.

По-честият брой хоспитализации очаквано води и до по-високи преки годишни разходи за болнично лечение при пациентите, които не използват ПДКТ.

Интересни са данните сравняващи консумацията на здравни ресурси (хоспитализации и леглодни) между пациентите с тежка хипоксемия без ПДКТ, тези с тежка хипоксемия с ПДКТ и пациентите с умерена хипоксемия. Оказва се, че добавянето на ПДКТ доближава пациентите с тежка хипоксемия до тези с умерена, когато са сравнени по тези показатели.

В обсъждането авторът интелигентно и задълбочено прави анализ на получените резултати, като ги съпоставя с публикуваните до този момент данни. От направеното обсъждане по естествен път произтичат и изводите.

Бих искал да подчертая, че за първи път в България се прави характеристика на пациенти с ХОББ и тежка хипоксемия от гледна точка на нуждата за кислородотерапия. Проучваната група пациенти, макар и не голяма по брой, проследена за три годишен период дава с помощта на научните анализи представа за клиничното протичане на тези пациенти с тежка ХОББ. Представеният труд има 2 големи достоинства:

1. Практическата приложимост на резултатите. По-точно възможността на всеки практикуващ пулмолог в условията на амбулаторна или болнична помощ да направи оценка и да предвиди хода болестта при пациента с ХОББ и тежка хипоксемия.

2. Показани са категорично предимствата на ПДКТ за пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия, особено по отношение на преживяемостта.

3. Изработеният електронен регистър, ако бъде развит и използван, може да изведе групата пациенти с ХОББ и тежка хипоксемия от общата маса пациенти с ХОББ и да предизвика насочването на специални грижи за тях, включително предлагането на домашна кислородотерапия.

Наложително е данните от това проучване да се обобщят и предоставят на Министерството на здравеопазването и на Комисията по здравеопазване в Народното Събрание за практическо решаване достъпа на тези пациенти до домашна кислородотерапия.

Въз основа на написаното до тук, смятам, че дисертационният труд отговаря на изискванията за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на д-р Николай Кючуков.

Приканвам членовете на Научното жури да гласуват положително.

15.03.2016 г.

Гр. Плевен

Доц. д-р Явор Иванов, д.
/Началник на КПФ
към „УМБАЛ – Д-р Г. Странски“ ЕАД, Плевен/